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1 Úvod

Důvodem vzniku této studie je absence jakékoliv publikace o tachovských

baráčnicích. Jde tedy o první pokus zmapovat činnost Vlastenecko-dobročinné obce

baráčnické „Hraničář“ v Tachově od založení v roce 1947 do jejího zániku, tedy do

roku 2007. Tato doba, je v životě spolku dobou práce minimálně třech generací občanů.

Tito lidé svým členstvím vyjadřovali sounáležitost k českým tradicím, lásku k vlasti

a vzájemnou úctu. Jejich úkolem bylo zachování staročeských tradic a zároveň se

snažili, aby dokázali, že tyto zvyky mohou přenést do současnosti. Činnost baráčníků

v průběhu šesti desítek let byla ovlivňována jak vnějšími vlivy, tak vnitřním složením

členské základny. Střídala se léta s bohatou činností s léty skromnými. Rozhodující vliv

měla vždy chuť členů zapojit se do práce obce a vytvořit skupinu, která oživovala

staročeské tradice a pomáhala, kde bylo potřeba. Každá generace však přišla s něčím

dobrým, lze tedy říci, že jejich působnost přinesla mnoho pozitivního i pro město

Tachov.

Práce je zaměřena na historii tachovských baráčníků. V první části studie je

uvedena charakteristika baráčníků všeobecně. Tedy kdy vznikli, důvody vytvoření

a jejich působnost během let. Následuje kapitola věnující se „Hraničáři“ v Tachově. Zde

je podrobně popsáno, jak byl vytvořen, kdo byli zakladatelé, jeho proměna v průběhu

času a zánik. Důraz je kladen taktéž na popis funkcí v obci, především pro lepší

představu vnitřní činnosti. Cílem práce je tedy popsat fungování Vlastenecko-

dobročinné obce baráčnické „Hraničář“ jakožto jednotky velkého celku baráčnických

obcí, zmapovat, jak moc se od ostatního baráčnictva lišili, zda na ně působily stejné

vnější vlivy, nebo zda se potýkali se stejnými problémy jako ostatní baráčníci. Práce se

taktéž zabývá porovnáváním vnitřního vývoje obce, srovná jednotlivé časové úseky,

nárůst a pokles členstva, ale také frekvenci schůzovní činnosti, charitativních prací,

pořádání akcí a v neposlední řadě také to, jak vnímali tachovští občané jejich působnost.

Pro snadnější orientaci jsou k textu připojeny tabulky.

Po zániku „Hraničáře“ byly veškeré jejich kroniky předány do Muzea Českého

lesa v Tachově. Zde zůstal obecní prapor a kroje, ostatní dokumenty byly převezeny

do Státního okresního archivu v Tachově. Část dokumentů se nedochovala, protože

ještě za působení baráčníků byla spálena. I přes tento problém však lze s prameny

pracovat. Hlavním zdrojem pro studii jsou baráčnické kroniky, doplňující roli měly
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v práci výpovědi pamětnic. Kroniky si baráčníci vedli už od prvního dne zasedání

spolku a všechny byly psány česky. Za celou dobu jejich působnosti bylo zhotoveno

celkem devět kronik, které byly zřídkakdy doplněny o obrazovou část. Každá z těchto

kronik byla opatřena razítkem se znakem Vlastenecko-dobročinné obce baráčnické

„Hraničář“ v Tachově. Tímto razidlem se označovaly veškeré důležité písemnosti.

Dalším, neméně důležitým pramenem byly zakládající listiny a regule z roku 1947. Zde

lze nalézt ideu tachovského baráčnictva a sestavení systému pro fungování obce. Studie

také pracuje se vzory slibů a slavnostních projevů, které zároveň popisovali funkci

členů v obci. Poslední skupinou písemných pramenů jsou články v novinách, které

vznikaly při výročních akcí.

Přestože mnoho baráčnických obcí dodnes funguje po celé republice, jejich

publikační činnost je velmi skromná. Část spolků vydává vlastním nákladem výroční

sborníky či publikace, avšak ne všechny jsou dostupné. Přístupnějším pramenem pro

obecnou charakteristiku jsou internetové zdroje. Mnoho baráčnických obcí si zakládá

webové stránky, aby informovali veřejnost, avšak v některých tématech se jejich

informace rozcházejí. Proto se práce o internetové zdroje opírá pouze okrajově.

Nejdůležitější publikací, která vyšla o českých baráčnících je kniha od Antonína

Soukupa – Vznik a působnost čsl. Baráčnictva: Staročeské zvyky a obyčeje. Proslovy

a básně. V tomto díle Soukup popisuje působnost baráčníků do roku 1936. Studie

se taktéž opírá o publikaci ze soukromé sbírky Jaroslavy Kořenové, kterou vydal Václav

Šůs – 70 let baráčníků v Radomyšli. Tato kniha se zabývá působení baráčníků

v Radomyšli, avšak mimo jiné popisuje baráčníky v celé zemi. Tato práce je jedinečná

v tom, že shrnula jejich působnost až do dnešní doby.

Veškeré informace byly doplňovány rozhovory s pamětnicemi, které působily

v baráčnických obcích. Od paní Jaroslavy Kořenové z České Kubice byly získány

informace o českém baráčnictvu všeobecně, naopak od paní Heleny Procházkové byl

získán přepis rozhovoru o tachovském „Hraničáři“.

2 Metodologie a pojmy

Pro potřeby této práce je použita komparativní metoda. V první řadě

je v pojednání definován přesný objekt komparace, tedy baráčnictvo obecně a tachovští

baráčníci. Díky aplikaci této metody je možné sledovat shody a rozdíly mezi těmito
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dvěma skupinami. Přestože baráčníci existují i v zahraničí, tento výzkum pracuje pouze

se spolky, které se nacházely na českém území. Oba dva objekty komparace prošly

obdobným historickým vývojem, avšak probíhaly různým tempem. V práci je kladen

důraz na srovnání vnitřních stanov i vnějších vlivů.

Ve studii se vyskytují výrazy, které jsou pro baráčnický spolek charakteristické.

Pojem soused nebo tetička neznamená v této souvislosti příbuzenský ani sousedský

vztah, jedná se pouze o oslovení muže (soused) a ženy (tetička), kteří jsou členy

baráčnického spolku. Dále se v práci vyskytuje pojem konšelstvo. V tomto případě

se jedná o skupinu členů baráčnické obce, která řídí její chod. Výraz „Veleobec“

je používána v souvislosti s administrativou. Jde o baráčnickou společnost, která

kontroluje a řídí všechny baráčnické obce spadající pod její správu.

3 Společensko-kulturní pozadí

Po pádu ministra vnitra Alexandra Bacha v roce 1859 došlo k prvním vlnám

uvolnění. Až tzv. Únorová ústava v roce 1861 umožnila rozvoj spolkového života. Pro

baráčníky to byl důležitý moment, neboť byli odhodláni založit si svou dobročinnou

skupinu. Došlo k tomu roku 1873, kdy vznikl v Kolíně první baráčnický spolek. Při této

příležitosti bylo jejich sdružení pojmenováno podle kolínského hostince „U Šleitrů“,

kterému se lidově přezdívalo „Baráček“.
1

Pro devadesátá léta devatenáctého století v českých zemích je charakteristickým

rysem rozvoj aktivity měst a spolků. Společenské organizace jako dobrovolní hasiči

či tělovýchovné jednoty přispěli k rozvoji městského společenského života. Svou

aktivní činností přispívalo v tomto ohledu i české baráčnictvo. Ti se věnovali

charitativním akcím a to především prezentací lidových zvyků. Výraznou osobností

českých baráčníků byl Petr Guth, který je považován za zakladatele.
2

V první dekádě dvacátého století bylo na baráčnictvo nahlíženo spíše kriticky

a často i s posměchem. Pouze ojediněle bylo možné nalézt osoby, které jejich snahy

hodnotily pozitivně. Proti kritickým hlasům se postavil Čeněk Zíbrt, český etnograf.
3

V časopise „Český baráčník“ přišel s následujícími námitkami: „Je-li dovoleno spolkům

1
EFMERTOVÁ, Marcela C., České země v letech 1848–1918, Praha: Libri, 1998, s. 594.

2
SOUKUP, Antonín, Vznik a působnost čsl. Baráčnictva: Staročeské zvyky a obyčeje. Proslovy a básně.

Praha 1936, s. 12.
3
TURKOVÁ, Miloslava, Lidové zábavy ve společenském životě města na počátku 20. století. In:

Národopisná revue 1/92, s. 26.
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a besedám zařaďovati na program zábav a šibřinek výkvěty městských odrhovaček,

módních ‚pepických‘ popěvků a výstupů komických, je-li dovoleno přestrojovati se při

zábavách těch v čínské a indiánské kostýmy, proč se má hned měřiti jiným loktem. Když

vedle zábav vylíčených baví se příslušníci baráčnických sdružení v krojích českého


[…]


oslavě 30 let trvání obce Hraničář Tachov.

Obrázek 7 - Ukázka pozvánky na slavnost

Zdroj: SOA v Tachově, Vlastenecko-dobročinná samostatná obec baráčnická

„Hraničář“ Tachov, kart. 3/12, pozvánky na schůze.
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Obrázek 8 – Pozvánka na sousedské sezení

Zdroj: SOA v Tachově, Vlastenecko-dobročinná samostatná obec baráčnická

„Hraničář“ Tachov, kart. 3/12, Pozvánky na schůze.

Obrázek 9 - Zasedání konšelstva při oslavě 45. výročí tachovských baráčníků ze

dne 20. června 1992

Zdroj: SOA v Tachově, Vlastenecko-dobročinná samostatná obec baráčnická

„Hraničář“ Tachov, Kronika Vlastenecko-dobročinné obce baráčnické „Hraničář“

v Tachově 11. 1. 1981–8. 5. 1993.
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Obrázek 10 - Plakát k slavnosti 40. výročí tachovské baráčnické obce

Zdroj: SOA v Tachově, Vlastenecko-dobročinná samostatná obec baráčnická

„Hraničář“ Tachov, kart. 5/12, doklady k slavnosti 40. výročí obce.
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9.2 Tabulky

Tabulka 1 - Sestava prvního konšelstva Vlastenecko-dobročinné obce baráčnické

„Hraničář“ v Tachově

Funkce Jméno a příjmení

Pantatínek Josef Eger

Rychtář Karel Holeček

Místorychtář Josef Průcha

Syndik Jan Kos

Berní Jaroslav Landergot

I. Konšel Vojtěch Kriesmann

II. Konšel Josef Šlauf

III. Konšel Josef Kadlec

IV. Konšel Květuše Dlesková

V. Konšel Jegor Magryánsky

I. Slídil František Krhoun

II. Slídil Karel Hamr

Panímaminka Landergotová

Rychtářka Holečková st.

Šafář Jan Dlesk

Dráb Jindřich Kuna

Tajemnice pohřebního odboru Holečková

Zdroj: SOA v Tachově, Vlastenecko-dobročinná samostatná obec baráčnická

„Hraničář“ Tachov, kart. 1/12, Kronika Vlastenecko-dobročinné samostatné baráčnické

obce „Hraničář“ Tachov 21. 9. 1947 – 7. 9. 1952.
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Tabulka 2 - počet členů v obci v letech 1947–1966

Rok Počet členů* Rok Počet členů*

1947 41 1957 278

1948 92 1958 298

1949 155 1959 298

1950 168 1960 300

1951 148 1961 307

1952 150 1962 281

1953 162 1963 280

1954 165 1964 272

1955 177 1965 269

1956 230 1966 263

*ke dni 31. prosince uvedeného roku

Zdroj: SOA v Tachově, Kroniky Vlastenecko-dobročinné samostatné baráčnické obce

„Hraničář“ Tachov 1947–1967.

Tabulka 3 – počet členů v obci v letech 1967–1988

Rok Počet členů* Rok Počet členů*

1967 257 1978 251

1968 257 1979 249

1969 262 1980 240

1970 264 1981 238

1971 267 1982 232

1972 257 1983 231

1973 253 1984 231

1974 248 1985 229

1975 245 1986 220

1976 250 1987 216

1977 246 1988 211

*ke dni 31. prosince uvedeného roku

Zdroj: SOA v Tachově, Kroniky Vlastenecko-dobročinné samostatné baráčnické obce

„Hraničář“ Tachov 1967–1988.
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Tabulka 4 – počet členů v obci ve vybraných letech

Rok Počet členů*

1992 169

1993 120

1997 131

1998 93

2000 87

2001 84

2002 90

*ke dni 31. prosince uvedeného roku

Zdroje: SOA v Tachově, Kronika Vlastenecko-dobročinné samostatné baráčnické obce

„Hraničář“ Tachov 1993–2007 a SOA v Tachově, Vlastenecko-dobročinná samostatná

obec baráčnická „Hraničář“ Tachov, kart. 5/12, Pokladní doklady 1996 – 2001.

Tabulka 5 - Seznam představitelů obce, jejich funkce a doba působnosti

Pořadí Funkce Jméno a příjmení Doba působení v obci

1. Rychtář Karel Holeček 1947–1956

2. Rychtář Josef Průcha 1956–1960

3. Rychtář Bohumil Skoupil 1961–1964

4. Rychtář Jan Zobač 1965–1967

5. Rychtář Jan Kos 1968–1976

6. Rychtář František Pohanka 1977–1979

7. Rychtář Jan Kos leden 1979 – červen 1979

8. Místorychtář Václav Straka červenec 1979–1980

9. Rychtář Uriánek František 1980–1987

10. Rychtář Heinz Wolf 1987–1994

11. Rychtář Jan Holakovský 1994–1997

12. Rychtář František Janega 1997–1998

13. Rychtář Jan Holakovský 1998–2004

14. Místorychtář

a rychtářka

Václav Roubal

Helena Procházková

2004–2007

Zdroj: SOA v Tachově, Kroniky Vlastenecko-dobročinné samostatné baráčnické obce

„Hraničář“ Tachov 1947–2007.
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Tabulka – Nejdéle působící rychtáři ve funkci

Pořadí Jméno a příjmení Počet let ve funkci

1. Jan Holakovský

Karel Holeček

9

2. Jan Kos 8,5

3. František Uriánek

Heinz Wolf

7

4. Josef Průcha 4

5. H. Procházková + V. Roubal

Bohumil Skoupil

3

6. František Pohanka

Jan Zobač

2

7. František Janega 1

8. Václav Straka 0,5

Zdroj: SOA v Tachově, Kroniky Vlastenecko-dobročinné samostatné baráčnické obce

„Hraničář“ Tachov 1947–2007.