POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Veselá

NÁZEV PRÁCE: Vlastenecko-dobročinná obec baráčnická v Tachově

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila celkem obtížné téma, k němuž je v současné době jen minimum literatury, a proto musela využít velké množství archivních pramenů, internetových zdrojů a v neposlední řadě i vzpomínek některých členů baráčnické obce. Shrnutí historie tachovských baráčníků a komparace s obdobnými českými spolky bylo hlavním cílem předložené bakalářské práce a studentka se s tímto úkolem vypořádala s úspěchem. Bakalářská práce s velkým množstvím obrazových příloh a tabulek může sloužit jako základní zdroj informací o Vlastenecko-dobročinné obci baráčnické v Tachově. Z obsahového hlediska je práce na velmi dobré úrovni a nevykazuje zásadnější pochybení po stylistické stránce. Drobným nedostatkem jsou občasné gramatické chyby, které ovšem neznehodnocují kvalitu textu. Z formálního hlediska nelze proti předložené práci vznést zásadnějších námitek.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):

- 1) Jaké byly důvody vzniku baráčnických obcí v Čechách?
- 2) Srovnejte činnost baráčnické obce v Tachově v éře před rokem 1989 a po ní.

DATUM:

PODPIS: Kodol27.5.2013⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a